
 
Č e s k á   j e z d e c k á  f e d e r a c e 
Zátopkova 100/2, 160 17  Praha 6 – Strahov 

_____________________________________________________________ 
                 

 
 

Metodika OCM 2024 
 

- Cíl OCM 

- Podmínky přijetí 

- Vedení evidence a vyúčtování 

- Vyhodnocení  

Cíl OCM   
 
Cílem OCM ve všech disciplínách je posunout úroveň jezdců od počáteční výkonnosti (dle 
podmínek přijetí) do vyšší úrovně v prvním roce OM nebo družstva MČR, ideálně do budoucna 
účastník SCM (závisí na úrovni koně). 
 
Podmínky přijetí  
 
OCM je určeno pro mládež od 12  do 21 let (u talentů na pony možno od 8 let v závislosti na  
systému vzdělávání ČJF a podmínkách získání pony licence; specifikace si určí jednotlivé oblasti dle 
stavu a potřeb). Nově přijímané děti – nejlépe děti na pony nebo děti na velkých koních dle 
podmínek, juniory ve výjimečných případech dle rozhodnutí oblasti a dle podmínek přijetí. 
Pokračování v další kategorii (do 21 let) ve výjimečných případech s výkonností dle podmínek. Na 
posouzení trenéra je pokračování v OCM, pokud jezdec nesplní výkonnostní vzestup (nový kůň, 
úraz, nevhodný kůň bez možnosti výměny) 
 
OCM lze spojit i mezi oblastmi po dohodě (méně početné disciplíny, méně případných účastníků 
v oblasti), vyúčtování bude realizováno po jednotlivých oblastech. 

 



 
Č e s k á   j e z d e c k á  f e d e r a c e 
Zátopkova 100/2, 160 17  Praha 6 – Strahov 

_____________________________________________________________ 
                 

 
 
Kritéria pro výběr do OCM, trenéři OCM 

 Podmínkou účasti v OCM je platná jezdecká licence (ZZVJ pony nebo velcí koně dle 
disciplín). 

 Trenéři musí mít kvalifikaci trenéra II. třídy, výjimečně instruktora s prokázanými výsledky 
svěřenců (OM, MČR) – za toto ručí příslušný Oblastní výbor. 

Skoky 

 Děti pony: výkonnost ZP, ZLP s perspektivou účasti v dalším roce na MČR družstev (účast v 
případě dětí od 8 do 10 let je na zvážení trenéra). 

 Děti velcí koně: výkonnost Z, ZL (v případě přechodu z kategorie pony ZZ, ZM) s 
perspektivou v příštím roce OM, nebo MČR družstva. 

 Junioři výkonnost  ZL, L*. 

 Mladí jezdci výkonnost  L **, S* s perspektivou MČR družstva. 

Drezura 

 Pro jezdce, kteří pravidelně absolvují drezurní závody, účast na OM drezury. OCM drezura 
se mohou účastnit také skokoví a všestrannostní  jezdci (i ti, kteří jsou zařazení do SCM). 

 Děti pony: Z drezury (Z, DUA, DUB) s perspektivou účasti na MČR. 

 Děti velcí koně: Z drezury (Z, DUA, DUB ev. lehčí L). 

 Junioři a jezdci do 21 let: dle zvážení oblasti na základě odpovídající výkonnosti (L, S 

drezury). 

 

 



 
Č e s k á   j e z d e c k á  f e d e r a c e 
Zátopkova 100/2, 160 17  Praha 6 – Strahov 

_____________________________________________________________ 
                 

 
 

Všestrannost  

 Jezdci na pony - dokončení soutěže ZLP. 

 Děti a mladší junioři - dokončení soutěže ZK. 

 Starší junioři - dokončení soutěže Z. 

 V případě zařazení do OCM skoky a drezura je možné dle možností oblasti zařadit do obou. 
Jezdec účastnící se SCM může být, podle možností oblasti, zařazen jen do jednoho z OCM 
(skoky, drezura). 

 
Vytrvalost 

 

 Jezdce vytrvalosti je možné zařadit, podle možností oblasti, do OCM drezura. Výkonnost 
jezdců – úspěšné absolvování soutěže Z. 

 
Voltiž 
 

 Jezdce voltiže je možné zařadit, pokud je schopen absolvovat povinnou sestavu jednotlivců 

ve cvalu. 
 
 

        
 
 
 
 
 
 
 



 
Č e s k á   j e z d e c k á  f e d e r a c e 
Zátopkova 100/2, 160 17  Praha 6 – Strahov 

_____________________________________________________________ 
                 

 
 
Vedení evidence 
 

- Evidence účastníků vždy přes JIS – samostatně vedené OCM (ne evidenčně součást jiného 

soustředění). 

Vyúčtování  
 

- Vyúčtování bude provedeno do 14 dnů od ukončení OCM. 

- Vyúčtování bude provedeno v předepsaných tabulkách a to včetně 

všech příloh  (prezenční listina – lze použít z JISU, program soustředění, 

vyhodnocení trenérem, tabulka pro uznání financování). 

Pokud nebude dodáno včas a v předepsané formě, nemůže být proplaceno. 

 
Vyhodnocení 
 

- Na výzvu VV bude koncem roku provedeno vyhodnocení OCM slovně  

(krátce - např. počet účastníků, vhodnost areálu, práce trenéra apod.). 

- Vyplnění přiložené tabulky – počáteční výkonnost, výkonnostní posun, účast OM, MČR. 

- Do tabulky je povinné napsat původní výkonnost při přijetí a výkonnost  

koncem ročního tréninku v OCM. 

- Vyhodnocení v předepsané formě je povinné, pokud nebude doloženo, v dalším roce 

nebudou prostředky na OCM poskytnuty. 

- OCM lze spojit i mezi oblastmi po dohodě (méně početné disciplíny, méně případných 

účastníků v oblasti), vyúčtování bude po oblastech. 

 
 

Zpracovala: Ing. Eva Mentlíková 



 
Č e s k á   j e z d e c k á  f e d e r a c e 
Zátopkova 100/2, 160 17  Praha 6 – Strahov 

_____________________________________________________________ 
                 

 
 
   

 

 


	Metodika OCM 2024

